
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019100900043

43

Nº 196, quarta-feira, 9 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

R E T I F I C AÇÕ ES

No despacho publicado no Diário Oficial da União de 2019-09-06, referente ao
afastamento do país, da servidora GRACIELA RABUSKE HENDGES, Matrícula SIAPE n.
2287452, onde se lê "no período de 13 de Setembro de 2019 a 19 de Setembro de 2019",
leia-se "no período de 15 de Setembro de 2019 a 18 de Setembro de 2019".

No despacho publicado no Diário Oficial da União de 2019-09-18, referente ao
afastamento do país, da servidora ROSANE CARNEIRO SARTURI, Matrícula SIAPE n.
1507913, onde se lê: Afastamento com ônus para: Outro (Diárias) 03/11/2019 -
05/11/2019; UFSM (Taxa de Inscrição) 04/11/2019 - 05/011/2019"; leia-se: Afastamento
com ônus para: PROAP/CAPES/PPGE/PRPGP (Diárias) 03/11/2019 - 06/11/2019; UFSM
(Taxa de Inscrição) 04/11/2019 - 05/11/2019".

DESPACHO DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, pela Portaria MEC n.
188, de 06/03/1995, publicada no Diário Oficial de 08/03/1995, AUTORIZA o Afastamento
do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

DAÍSE DOS SANTOS VARGAS, Assistente em Administração do UNIDADE DE
APOIO PEDAGÓGICO - CCNE, de 02 de Novembro de 2019 à 08 de Novembro de 2019, para
participar, apresentando trabalho, de A IMPORTÂNCIA DA EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA NO
CONTEXTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA em Santiago/Chile com ônus para PROJETO/FATEC
(Passagens) 02/11/2019 - 08/11/2019; (Processo Nº 23081.055141/2019-21).

PAULO AFONSO BURMANN.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIAS DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 3.474/17, publicada no D.O.U. de
12/09/17, resolve:

Nº 3.997 - Exonerar, a pedido, a servidora ELIANA CRISTINA GONÇALVES, Matrícula SIAPE
nº 1137093, Médico/Área, Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 13, a
partir de 02/10/2019.

Declarar vago o cargo acima citado (Processo nº 23089.001619/2019-22).

Nº 3.998 - Exonerar, a pedido, a servidora DANIELA PEREIRA DE BARROS, Matrícula SIAPE
nº 1053520, Analista de Tecnologia da Informação, Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 1, a partir de 30/09/2019.

Declarar vago o cargo acima citado (Processo nº 23089.001584/2019-21).

MURCHED OMAR TAHA

PORTARIA Nº 4.000, DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 3.474/2017, publicada
no D.O.U. de 12/09/2017, usando das atribuições legais e estatutárias e nos termos do
Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10, da Lei 8.112, de 11/12/90, em conformidade
com a Lei nº 11.091, de 12/01/2005 e, Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, resolve:

Nomear ALESSANDRO FERRARI JACINTO, em caráter efetivo, em virtude da
habilitação em Concurso Público para o Pessoal Técnico Administrativo em Educação,
homologado pelo Edital nº 472, de 22/11/2018, publicado no D.O.U. de 23/11/2018, para
o cargo de MÉDICO / GERIATRIA de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento P31, em regime de 20 (vinte) horas semanais, código de vaga nº 0673034.
Origem da vaga: Aposentadoria de Francisco de Assis Alves, D.O.U. de 03/12/2018. A posse
deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato.

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 1.545, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Considerar exonerado(a), a pedido, o(a) servidor(a) FRANCIANNY KEYLA CABRAL
MORAES, matrícula SIAPE nº 1015168, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
código de vaga nº 1002397, lotado(a) no(a) Instituto de Engenharia do Araguaia desta
Universidade, a contar de 26 de setembro de 2019, nos termos do art. 34 da Lei nº 8.112/90.

MAURILIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso de suas atribuições e tendo em vista as
Leis n.º 8.112/90 e 11.091/05, a Portaria Interministerial n.º 316/17, publicada no DOU de
19/10/2017, o Edital de Abertura n.º 45/2018, publicado no DOU de 18/09/2018 e o Edital
de Homologação n.º 01/2019, publicado no DOU de 14/01/2019, resolve:

Nº 1.113 - Tornar sem efeito a Portaria n.º 938, publicada no DOU de 30/08/2019, página
70, que nomeou DENISE MARIA SANTOS FERNANDES SIMAO, por não ter tomado posse no
prazo legal.

Nº 1.114 - Nomear TALITA BORGES ALVES LEMOS, habilitada em Concurso Público para o
cargo de Médico-Área: Pediatria, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, conforme Lei Nº 1.1.091/05, com jornada de 20 horas semanais, código de
vaga n.º 0706865, em decorrência de vacância por aposentadoria, publicada no DOU de
05/06/2019, para a sede de Uberaba.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIA Nº 1.116, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso das atribuições regimentais e
considerando o processo nº 23085.009380/2019-79, e a decisão judicial constante dos
autos nº 1003422-74.2019.4.01.3802, resolve:

Art. 1o Conceder aposentadoria especial, com proventos integrais e paridade, ao
servidor MARCO FÁBIO PRATA LIMA, SIAPE 6390008, ocupante do cargo de

Médico-Área, Classe/Padrão E-415, carga horária de 40 horas semanais, código
de vaga nº 707045, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com fulcro no art. 57, da Lei
8.213/91, de acordo com o que determina a Súmula Vinculante nº 33 do Supremo Tribunal
Federal, a partir de 25/09/2019.

Art. 2o Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIAS DE 4 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso de suas atribuições e tendo em vista as
Leis n.º 8.112/90 e 11.091/05, a Portaria Interministerial n.º 316/17, publicada no DOU de
19/10/2017, o Edital de Abertura n.º 13/2019, publicado no DOU de 26/04/2019 e o Edital
de Homologação n.º 46/2019, publicado no DOU de 04/10/2019, resolve:

Nº 1.118 - Nomear CAROLINA ROSA CAMPOS, habilitada em Concurso Público de provas e
títulos, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A, Nível 1, com
dedicação exclusiva, código de vaga n.º 0852887, em decorrência de vacância por
aposentadoria, publicada no DOU de 1.º/03/2019, para a sede de Uberaba.

Nº 1.119 - Nomear CARLA ELOÍSA DINIZ DOS SANTOS, habilitada em Concurso Público de
provas e títulos, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe A,
Nível 1, com dedicação exclusiva, código de vaga n.º 0701534, em decorrência de vacância
por redistribuição, publicada no DOU de 02/04/2018, para a sede de Uberaba.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIA Nº 1.125, DE 7 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais, com base no Processo nº 23085.009477/2019-81 - UFTM, resolve:

Art.1º Exonerar, a pedido, a servidora SILVANA LOPES AZEVEDO, SIAPE 2994869,
ocupante do cargo de Médico Veterinário, carga horária de 20 horas semanais, código de
vaga nº 0323150, com base no artigo 33, inciso I, da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus

efeitos a partir de 08 de outubro de 2019.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIA Nº 1.128, DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Art. 1º - Retificar o Art. 3º da Portaria nº 852, de 08/08/2019, como segue:
Onde se lê: "Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação."
Leia-se: "Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de 04/09/2019."

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIA Nº 2.980, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019

O VICE-REITOR,NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Exonerar, a pedido, do cargo de Professor Auxiliar 401, ELISA CORREIA RAINE,
de acordo com o artigo 34 da Lei nº 8112, a partir de 13 de setembro de 2019. Em
consequência, declarar vago o referido cargo.

MARCUS HENRIQUE CANUTO

PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

N 3.059 retificar a Portaria nº 2754, de 10 de setembro de 2019, publicada no DOU de 11
de setembro de 2019, seção 2, página 39, referente à nomeação de Everton Costa Santos
para o cargo de Professor do Magistério Superior :

Onde se lê: no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A -
Denominação de Adjunto

Leia-se: no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação
de Auxiliar.

N 3.063 retificar a Portaria nº 2630, de 02 de setembro de 2019, publicada no DOU de 03
de setembro de 2019, seção 2, página 32 referente à contratação de ÁLVARO MARTINS
SIQUEIRA:

Onde se lê: no período de 9 de setembro de 2019 a 8 de março de 2020
Leia-se: no período de 9 de setembro de 2019 a 31 de janeiro de 2020.

N 3.067 dispensar, LUCIANA PEREIRA DE ASSIS - Professor Adjunto, da Função Gratificada de
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO - FG 1, a partir de 12 de julho de 2019.

N 3.068 designar CINTHYA ROCHA TAMEIRÃO - Professor Adjunto, para exercer a Função
Gratificada de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO - FG 1.

JANIR ALVES SOARES

PORTARIA Nº 3.075, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta na Portaria
Interministerial nº 316, de 09 de outubro de 2017, publicado no DOU de 19 de outubro de
2017, resolve:

nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da lei
n.º 8112/90, GISELE ARAUJO GANDRA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e
Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Auxiliar,
Nível 1 em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, Área de Pediatria em vaga
decorrente de exoneração, publicada no D.O.U. de 26/03/2018, código 0929313, com
exercício no Campus Diamantina. A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias
contados da publicação desta Portaria.

JANIR ALVES SOARES

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA-SEI Nº 547, DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e pelo art. 33 do
Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017,
publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente, em 27 de maio de 2014 e 26 de
dezembro de 2017, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-09T00:08:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




